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چکیده
مقامات مالیاتی همچنان با مسائل حل نشده ی فعالیت های اجتناب مالیاتی شرکت ها مواجه می شوند. تحولات موجود در نظام های مالیاتی، 
فرصت های اجتناب مالیاتی شرکت ها به نفع سهامداران را به ارمغان آورده است. هدف این پژوهش بررسی ارتباط بین تمرکز مالکیت و مشتری 
عمده با اجتناب مالیاتی می باشد و معیارهای حاکمیت شرکتی )اندازه هیأت مدیره، استقلال هیأت مدیره، دوگانگی نقش مدیرعامل، اندازه کمیته 
حسابرسی، استقلال کمیته حسابرسی، تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی( نیز به عنوان عوامل تعدیل کننده در این ارتباط، در نظر گرفته 
می شود. جامعه آماري پژوهش شامل شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه 1391 الی 1395 می باشد که به صورت 
حذف سیستماتیک نمونه گیری گردید و مجموعاً 82 شرکت به عنوان نمونه، مورد مطالعه قرار گرفتند. برای رتبه بندی شرکت ها براساس 
معیارهای حاکمیت شرکتی از روش تاپسیس استفاده شده است. تجزیه و تحلیل داده ها و آزمون فرضیه ها با استفاده از روش رگرسیون چند 
متغیره و داده های پانل انجام شده است. نتایج حاصل از آزمون فرضیه های پژوهش بیانگر این است که بین تمرکز مالکیت و اجتناب مالیاتی 
ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد و حاکمیت شرکتی این ارتباط را تضعیف می کند. همچنین بین تمرکز مشتری عمده و اجتناب مالیاتی 

ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد و حاکمیت شرکتی تأثیر معناداری بر این ارتباط ندارد.

کلیدواژه ها: تمرکز مالکیت، تمرکز مشتری، اجتناب مالیاتی، حاکمیت شرکتی، کمیته حسابرسی.
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1. مقدمه
فاقد  همیشه  جامعه  نیازهای  از  حمایت  برای  دولت ها 
ازطریق  که  نوشته شده  مالیاتی  کدهای  هستند.  کافی  منابع 
از  خروج«3  »راه  تسهیل کنندۀ  ابزار  می شود،  ارائه  دولت ها 
پرداخت مالیات برای برخی از افراد جامعه است. این ابزارهای 
ارائه شده در بیشتر موارد به عنوان نقاط ضعف شناخته می شوند، 
می دهند.  را  مالیات  از  اجتناب  اجازۀ  مالیات دهندگان  به  زیرا 

افشای صورت های مالی جدید و امکان انتشار گزارش اخلاقی 
شرکت ها، پیشنهادهای ارائه شده ای در راستای ایجاد تغییرات 
دولت ها  مشکلات  حلِّ  و  شرکت ها  مالیاتی  نظام  در  مثبت 

است)پاینه4 و همکاران، 2018(. 
چارچوب  در  مدیران  ازسوی  مالیاتی  اجتناب  رفتار  نقش 
تئوری نمایندگی، مسائل جدیدی را مطرح می کند که مرتبط 
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با منافع سهامداران است. چرا و به چه میزان مدیران به دنبال 
استراتژی های  انجام  آیا  هستند؟  مالیاتی  اجتناب  راهکارهای 
اجتناب مالیاتی ازسوی مدیران، ارزش سهامداران را افزایش 

خواهد داد؟ 
مدیران  و  مالکان  به عنوان  سهامداران  اینکه  به  باتوجه 
مالیاتی  استراتژی های  اجرای  و  طراحی  در  عوامل،  به عنوان 
شرکت می کنند، برای مثال، هزینه های نمایندگی را در نظر 
از  سهامداران  و  مدیران  بین  اطلاعات  تقارن  عدم  بگیرید؛ 
منافع  به  مدیران  دستیابی  می تواند  مالیاتی،  برنامه ریزی  نظر 
خودشان را تسهیل کند. عدم شفافیت در رابطه با برنامه ریزی 
مالی، مدیران را با خطر اخلاقی مواجه می سازد و ابزاری برای 
پنهان کردن اقدامات خودخواهانۀ آنها فراهم می کند. کاهش 
سود گزارش شده، ممکن است بر منافع مدیران تأثیر بگذارد، 
که به طور بالقوه، به ناسازگاری بین منافع مدیران و سهامداران 
و درنتیجه، افزایش هزینه های نمایندگی منجر می شود)دسای1  
و همکاران، 2007؛ وهاب2 و هلند3، 2012(. در این پژوهش، به این 

تمرکز  بین  مثبتی  ارتباط  آیا  که  پرداخته خواهد شد  موضوع 
مالکیت و اجتناب مالیاتی وجود دارد؟ 

همچنین، در پژوهش حاضر دربارۀ ارتباط تمرکز مشتری 
و  هزینه ها  شناخت  می شود.  بررسی  مالیاتی  اجتناب  و  عمده 
منافع تمرکز مشتری در تصمیم گیری مدیران و اقدامات آنها 
برای انجام اجتناب مالیاتی بسیار تأثیرگذار است. در مراحل اولیۀ 
عمر شرکت، مشتریان عمده تهدیدی برای سودآوری شرکت 
مشتریان  با  روابط  بلوغ شرکت، حفظ  مراحل  در  اما  هستند. 
عمده منجر به افزایش کارآیی و سودآوری شرکت خواهد شد. 
یک تنش ذاتی در ارتباط بین شرکت و مشتری وجود دارد. 
دیدگاه سنتی به این گونه است که مشتریان عمده می توانند 
باعث از بین رفتن بخشی از مزایای تأمین کنندگان خود شوند 
و سوددهی تأمین کننده را کاهش  دهند. دلایل متعددی وجود 
دارد که خلاف این امر را نشان می دهد و مؤیدِ این است که 
مشتریان عمده می توانند برای شرکتِ تأمین کننده، مفید واقع 

که  خُرد  مشتریان  از  بسیاری  نیازهای  به  پاسخگویی  شوند. 
داده اند،  اختصاص  به خود  را  از فروش شرکت  پایینی  درصد 

برای شرکت هزینه بر است)ایروین4 و همکاران، 2016(. 
ایجاد روابط با مشتریان عمده معمولًا مانعی برای عملکرد 
شرکت تأمین کننده محسوب می شود. این دیدگاه متعارف را 
می توان با تحقیقات اولیه در اقتصاد مرتبط دانست که تأکید 
فشار  خود  وابستۀ  تأمین کنندگان  به  عمده  مشتریان  دارد 
اعتبار  افزایش  قیمت ها،  کاهش  ازقبیل  امتیازاتی  تا  می آورند 
کنند)پورتر5،  برآورده  را  اضافی  کالاهای  تحویل  و  تجاری 
و  روابط  بازاریابی  مدیریت  در  تحقیقات  این  حال،  با   .)1974

مدیریت عملیات، دیدگاه دیگری را بیان می کند. شرکت های 
تأمین کننده با سطح بالای مشتریان عمده، به دلیل تلاش های 
مشترک بازاریابی، تبلیغاتی و اثربخشی کلی هزینه های فروش 
ناراینداس7،  و  می کنند)کالوانی6  پیدا  دست  بیشتری  کارآیی  به 
روابط  که  داده اند  نشان  تحقیقات  برخی  طرفی،  از   .)1995

اطلاعات  تسهیم  و  اشتراک  ارتقای  باعث  عمده  مشتریان 
در طول زنجیرۀ تأمین می شود و به عنوان اهرم کمکی برای 
مدیریت  و  می کند  ساده تر  را  تولید  تأمین کننده،  شرکت های 

سرمایه در گردش را افزایش می دهد)کینی8 و ومپ9، 2002(. 
اینکه کدامیک از دو دیدگاه تمرکز مشتری در عمل صحیح 
است، سؤالی تجربی است که طیِِِِّ مطالعات انجام شده، تاکنون 
پاسخ قطعی برای آن یافت نشده است. اگرچه تأمین کنندگان 
بیشتری  ناخالص  سود  حاشیۀ  متمرکز،  مشتریان  دارای 
اداری  و  عمومی  فروش،  هزینه های  می کنند،  گزارش  را 
کمتری را در هر دلار از فروش خود نشان می دهند و بالتبع، 
موجودی کالای کمتری را نگهداری می کنند. بر این اساس، 
سود  حاشیۀ  نه تنها  عمده،  مشتریان  دارای  تأمین کنندگانِ 
بالاتری را تجربه می کنند، بلکه از افزایش بهره وري دارایی ها 
نیز بهره مند می شوند و در کل، سودآورتر می شوند)پاتاتوکاس10، 

 .)2012

دارند،  بالاتری  مشتری  تمرکز  سطح  که  شرکت هایی 

1. Desai, M.
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احتمال بیشتری دارد که دچار بحران ها و مشکلات مالی شوند. 
به همین دلیل، بیشتر خواستار این هستند که از روش اجتناب 
استفاده  شرکت،  نقد  وجه  خروج  از  جلوگیری  برای  مالیاتی 
کنند)هانگ1 و همکاران، 2016(. باتوجه به نقش انکارناپذیر تمرکز 
مشتری بر اجتناب مالیاتی، پژوهش حاضر درپی یافتنِ پاسخی 
برای این سؤال است که آیا  ارتباط مثبتی بین تمرکز مشتری 

با اجتناب مالیاتی وجود دارد؟
اقتصادی  بزرگ  بستر  از  بخشی  فقط  شرکتی،  حاکمیت 
مالیاتی،  قانونی،  محیط های  به  بستگی  آن  چارچوب  و  است 
نهادی و نظارتی جامعه دارد. بیشتر توجه پژوهشگران در زمینۀ 
مطالعات نظری و تجربی مالیات بر درآمد شرکت ها، بر نحوۀ 
تأثیر مالیات بر ساختار سرمایه، سرمایه گذاری، تصمیم گیری ها 
کمی  مطالعات  و  شده  متمرکز  سهام  سود  سیاست های  و 
شده   انجام  مالیات  و   شرکتی  حاکمیت  بین  تعامل  درمورد 
مسائل   .)2008 اوینس3،  2008؛  دارماپالا2،  و  است)دسای 
دارای  زمینه  چند  در  مالیات  و  شرکتی  حاکمیت  به  مربوط 

اهمیت هستند:
مشوقی  مالیات،  دریافتِ  اینکه  از  اطمینان  حصول   .1  
بر انجام رفتارهایی که منافع شرکت و سهامداران را متضرر 

می کند، نخواهد بود؛ 
از کیفیت اخذ تصمیمات مدیریتی و  2. حصول اطمینان 

وجود شفافیت در زمینۀ مالیات؛ 
مدیره،  هیئت   اعضای  آگاه کردن  از  اطمینان  3. حصول 
به  مربوط  مشکلات  از  سهامداران  سایر  و  عمده  سهامداران 

مدیریتِ مالیات.)اوینس، 2008( 
در این پژوهش، تلاش بر این است که به جنبه های مختلف 
حاکمیت شرکتی توجه شود و سازوکارهایی در آن به کار گرفته 
می رود  انتظار  قبلی،  مطالعات  و  نظری  مبانی  طبق  که  شود 
این  در  آنچه  بیانی،  به  کند.  تغییر  ایجاد  مالیاتی  اجتناب  در 
پژوهش به آن توجه شده، حصول اطمینان از این مطلب است 
که آیا براساس مبانی نظری حاکمیت شرکتی که ادعا می شود 

درصورتِ قوی بودن، حقوق کلیۀ ذی نفعان)ازجمله دولت( را 
لحاظ می کند، درمورد اجتناب مالیاتی نیز مصداق دارد؟ 

در پژوهش حاضر به دنبال پاسخ به این پرسش ها هستیم 
مالکیت  تمرکز  بین  مثبت  ارتباط  شرکتی،  حاکمیت  آیا  که 
حاکمیت  آیا  همچنین،  می کند؟  تقویت  را  مالیاتی  اجتناب  و 
شرکتی، ارتباط مثبت بین تمرکز مشتری و اجتناب مالیاتی را 

تقویت می کند؟ 

2. مبانی نظری پژوهش
مالیاتی،   اجتناب  و  برنامه ریزی شده  مالیاتی  رفتارهای 
فعالیت هایی هستند که صرفاً برای به حداقل رساندنِ تعهدات 
مالیاتی شرکت ها انجام می شوند. پرداختِ مالیات، هزینه های 
قابل توجهی برای شرکت و سهامداران آن ایجاد می کند که 
موجبِ کاهش جریان نقدی در دسترس آنها  می شود و به طور 
کلی، سهامداران ترجیح می دهند، فعالیت های اجتناب مالیاتی 
را در تلاش برای افزایش پول نقد دردسترس انجام دهند و 
یک  سهم.  هر  مالیات  از  پس  درآمد  افزایش  برای  فقط  نه  
دلار صرفه جویی در مالیات ازطریق اجتناب مالیاتی، یک دلار 
اضافی برای سهامداران به همراه دارد)موسر4 و همکاران، 2011(.  
نظریه های اولیه درمورد اجتناب مالیاتی بر کاهش مالیات 
ازطریق  صریح  مالیات های  کاهش  یعنی  کرده اند؛  تمرکز 
فعالیت های عملیاتی و حسابداری با هدف حداکثر کردن سود 
پس از مالیات، بدون اینکه به ابعاد دیگر تئوری نمایندگی توجه 
همکاران)1990(  و  اسکلز6  درنتیجه،   .)2011 کنند)گاربارینو5، 
مطرح  را  مؤثر7«  مالیات  برنامه ریزی  »نظریۀ  به اصطلاح 
می کنند که پیشنهاد می کند، باوجودِ عدم قطعیت و عدم تقارن 
از  پس  سود  حداکثرسازی  هدف  واقعی،  دنیای  در  اطلاعات 
مالیات، نه فقط باید مالیات های صریح، بلکه باید مالیات های 
ضمنی و سایر هزینه های غیرمالی را نیز دربر گیرد؛ تا اطمینان 
با  کامل  به طور  مالیات،  رساندنِ  حداقل  به  که  شود  حاصل 

هزینه های غیرمالی جبران نمی شود. 

1. Huanga, Henry

2. Dharmapala, D.

3. Owens, J. P.

4. Moser, W. J.

5. Garbarino, C.

6. Scholes, M.

7. Theory of Effective Tax Planning
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نظریۀ برنامه ریزی مالیات مؤثر، بنگاه ها را تشویق می کند 
انتخاب  که مزایای مالیاتی را دربرابر هزینه های غیرمالی در 
تصمیم گیری های مالی، سرمایه گذاری و جبران خسارت درنظر 
لازم)هزینه های  منابع  تخصیص  هزینه های  از  فراتر  بگیرند. 
فرصت که در آن، منابع به جای انتقال به هزینه های سرمایه 
می شوند(،  منتقل  مالیاتی  مدیریت  به  توسعه  و  تحقیق  یا 
مالیاتی)هزینه های  مدیریت  با  مرتبط  اضافی  هزینه های 
و هزینه های  نمایندگی  افشا، هزینه های  سیاسی، هزینه های 
قانونی،  هزینه های  پیاده سازی،  هزینه های  شامل  مالی(، 

مشاوره و ریسک مشاوره هستند)مینیک1 و نوگا2، 2010(.
فاما3 و جنسن4)1983( بیان کردند که وقتی مالکیت سهام 
و تصمیم گیری در شرکت بر تعداد اندکی از تصمیم گیرندگان 
خطر  از  بیشتر  احتمالًا  مالک،  مدیران  کند،  پیدا  محوریت 
به سرمایه گذاری در پروژه های  برحذر هستند و کمتر تمایل 
ریسک پذیر  فعالیتی  مالیات،  از  اجتناب  چون  دارند.  پرخطر 
است که هزینه های قابل توجهی بر شرکت تحمیل می کند. 
دسای و دارماپالا)2006(، بیان می کنند که اجتناب از مالیات، 
توانایی عوامل داخلی را در تصاحبِ ثروت سهامداران تسهیل 
می کند)یعنی منافع خصوصی به دست آمده( که این امر ناشی 
زیربنایی  اقتصاد  در  ابهام افکنی  قصد  و  رابطه  پیچیدگی  از 
مبادلات تجاری است. فرانسیس و همکاران5 )2005( دریافتند 
که ساختارهای مالکیت متمرکز باعث دریافت رانت می شود؛ 
زیرا این ساختارها به طور همزمان، به خودی ها امکان کسبِِ 
مزایای شخصی و اجتناب از نگرانی ها را در رابطه با جریان 

نقدینگی می دهد.
رویدادی  عمده،  مشتریان  با  تجاری  فعالیت های  انجام 
فعالیت شرکت است. مشتریان عمده  بسیار مهم طیِّ دوران 
می توانند درآمد شرکت را به میزان قابل توجهی افزایش دهند 
و دریافت بازدۀ مناسب عملیاتی را برای شرکت ها به ارمغان 
بیاورند. علی رغم این مزایا، اقتصاددانان مدت ها پیش از وجودِ 

خطرات عرضۀ بخش قابل توجهی از محصولات شرکت به 
مشتریان عمده هشدار داده اند)ایروین و همکاران، 2016(. در این 
میان، مبانی مفهومی تأیید می کند که مشتریان عمده، عاملِ 
تهدیدکننده ای برای سود عملیاتی شرکت محسوب می شوند. 
مشکل مشتریان عمده، این است که بهبود حاشیۀ سودی که 
برای  معاملات،  انجام  ازطریق  فروش  بازدۀ  افزایش  ازطریق 
شرکت تأمین کننده ایجاد می شود، لزوماً تأثیر مثبتی بر عملیات 
شرکت تأمین کننده نمی گذارد. تمرکز بالای مشتری در سطح 
می دهد)گالبریث6،  کاهش  را  سودآوری شرکت  میزان  صنعت، 
چانه زنی  موقعیت  عمده،  مشتریان   .)1975 لستگارتن7،  1952؛ 

قوی خود را تشخیص می دهند و می توانند در مذاکرات بینابین 
زمان عقد قرارداد و تعیین شرایط قرارداد، به  نفع خود عمل 

کنند)کلین8 و همکاران، 1978(. 
تحقیقاتِ اولیه مؤیدِ تأثیر قدرت مشتری بر سود ناخالص 
تأمین کننده است. در این میان، پورتر)1974( استدلال می کند 
جایی که قدرت خرده فروشی بالا است، میزان بازدۀ تولیدکننده 
در مقایسه با سایرین کاهش خواهد یافت. پاتاتوکاس)2012( 
شرکت  ـ  مشتری  ساختار  بین  علیّ  رابطه ای  می دارد  بیان 
سطح  در  تغییر  دارد.  وجود  تأمین کننده  شرکتِ  عملکرد  و 
درواقع  است.  مرتبط  عملکرد  در  تغییر  با  مشتری  تمرکز 
مدیریت  تولید،  در چرخۀ  ایجاد هماهنگی  با  مشتریان عمده 
بهینۀ موجودی کالا، برگزاری کمپین های تبلیغاتی تعاملی و 
به طرز چشمگیری  بازاریابی،  برقراری همکاری های مشترک 
شد.  خواهند  تأمین کننده  شرکت  بهره وری  افزایش  موجب 
برای عملکرد شرکت  مانعی  به عنوان  تمرکز مشتری  دیدگاه 
گالبریث)1952(  عقاید  اندازۀ  تا  حداقل  می تواند  تأمین کننده، 
وی  گیرد.  قرار  بررسی  مورد  نسبی  معاملاتی  قدرت  درمورد 
قدرت،  از  استفاده  در  مهم  تاکتیک  یک  که  می کند  تأکید 
این است که تأمین کننده را در حالت عدم اطمینان نسبت به 

اهداف مدِّ نظر مشتری عمده نگه دارد. 

1. Minnick, Kristina

2. Noga, Tracy

3. Fama, E.

4. Jensen, M.
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6. Galbraith, K.

7. Lustgarten, S.
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اجتناب مالیاتی در شرکت هایی با حاکمیت شرکتی ضعیف، 
قدرتمندِ  ساختارهای  دارای  که  شرکت هایی  است.  فراگیر 
حاکمیت شرکتی هستند، با کنار هم قراردادن مدیران و منافع 
استراتژی های  با  ارتباط  در  را  سازمان  سهامداران، مشکلات 
مالیاتی به حداقل می رسانند و به سطح مطلوب اجتناب مالیاتی 
دست می یابند. در نقطۀ مقابل، مدیرانی وجود دارند که موضع 
مالیات جسورانه را به اجبار و درنتیجۀ عواقب رفتار خودشان 
که تحت ساختارهای ضعیف حاکمیت شرکتی، موجب کاهش 
از  اجتناب  می کنند.  انتخاب  شده اند،  سهامداران  سرمایه های 
است  ممکن  که  است  خطرآفرین  فعالیتی  مالیات،  پرداخت 
آنها،  مدیران  و  شرکت ها  برای  را  توجهی  قابل  هزینه های 
ازجمله هزینه های پرداخت شده به متخصصان مالیاتی، زمان 
و  مالیاتی  ممیزی های  فصل  و  حل  به  داده شده  اختصاص 
بنابراین،  اعمال کند.  مالیاتی،  مقامات  به  پرداخت شده  جرایم 
مالیاتی  اجتناب  ترجیح می دهند  احتمالًا  مالکان ریسک گریز، 
سهامداران  که  حالی  در  دهند،  انجام  کمتری  خطرات  با  را 
نسبتاً ریسک پذیر، مدیران را ترغیب می کنند تا استراتژی های 
مالیاتی را بدون درنظرگرفتن ریسک افزایش دهند)رگو1، 2003(.

3. پیشینۀ پژوهش
نتیجه  این  به  دان2 و همکاران)2018(، در پژوهش خود 
دست یافتند که تبلیغات انجام شده ازسوی مدیرعامل با سطح 
بالاتری از فعالیت های اجتناب مالیاتی مرتبط است؛ اما زمانی 
که درصدِ اعضای مستقل هیئت مدیرۀ شرکت ها بیشتر باشد، 
تبلیغات مدیرعامل در فعالیت های اجتناب مالیاتی کمتر مشهود 
است که به نقش نظارتی هیئت مدیرۀ مستقل در تعدیل اجتناب 
میزان  با  مدیرعامل  تبلیغات  درنهایت،  دارد.  اشاره  مالیاتی 
هزینه های پرداخت شده بابت حسابرسی مالیاتی ارتباط مثبت 
تمایل  تبلیغات  انجام  به  دارد. مدیران عاملی که  و معناداری 
بیشتری دارند، طبعاً انگیزۀ بیشتری دارند تا از خدمات مرتبط 
با برنامه ریزی حسابرسی مالیاتی برای کاهش هزینه های کلی 

مالیات استفاده کنند. کریشنان3 و همکاران)2018( در پژوهشی 
با عنوان »تمرکز مشتری و حق الزحمۀ حسابرسی«، شواهدی 
را نشان دادند که تأمین کنندگان با مشتریان عمده از مزایای 
دریافت تخفیف خدمات حسابرسی استفاده می کنند. تجزیه و 
تحلیل صورت های مالی حسابرسی شدۀ تجدیدارائه شده نشان 
معنا  این  به  حسابرسی  خدمات  در  تخفیف  ارائۀ  که  می دهد 
نیست که کیفیت حسابرسی با افزایش تمرکز مشتری کاهش 
می یابد. درواقع احتمال کمتری وجود دارد که این شرکت ها در 
گزارش هایی که قبلًا حسابرسی شده است، تجدید نظر کنند 
و ارتباط مثبتی بین کیفیت حسابرسی و تمرکز مشتری وجود 
دارد. همچنین، نتایج نشان می دهد که تمرکز مشتری ارتباط 

منفی و معناداری با حق الزحمۀ حسابرسی دارد. 
سن4 و همکاران)2017(، بررسی کرده اند که آیا شرکت ها 
بیشتری  توانایی  تأمین کننده،    - مشتری   نزدیک  روابط  در 
مالیات  از  اجتناب  استراتژی های  پیاده سازی  و  شناسایی  در 
ازطریق زنجیره های تأمین دارند یا خیر. آیا نزدیک بودن روابط 
مشتری – تأمین کننده، برنامه ریزی مالیات را تسهیل می کند 
شرکت  سازمانی  تصمیمات  بر  مالیاتی  مشوق های  اینکه  یا 
و  اصلی  مشتریان  که  می دهد  نشان  نتایج  می گذارد؟  تأثیر 
تأمین کنندگان وابسته به آنها از استراتژی های اجتناب مالیات 
بیشتری استفاده می کنند. این استراتژی ها، شامل انتقال سود 

از شرکت های اصلی به شرکت های وابسته است.
این  به  خود  تحقیق  در  همکاران)2016(  و  ریچاردسون5 
مالیات  از  اجتناب  و  مالکیت  تمرکز  بین  که  رسیدند  نتیجه 
ارتباط غیرخطی قابل توجهی وجود دارد که به صورت الگوی 
U معکوس است. در سطوح اولیه، به خاطر وجود اثر کنترل، 
افزایش تمرکز مالکیت با اجتناب مالیاتی ارتباط مثبت دارد. با 
این حال، زمانی که تمرکز مالکیت تا محدودۀ معینی افزایش 
قایل شدنِ  و  اثربخش  کنترل های  وجود  به  نیاز  به علت  یابد، 
با  مالکیت  تمرکز  مرحله  این  در  سهامداران،  برای  رأی  حق 

اجتناب از مالیات ارتباط منفی پیدا می کند. 

1. Rego, S.

2. Duana, Tinghua

3. Krishnan, Gopal V.

4. Cen, Ling

5. Richardson, Grant

تمرکز مالکیت و مشتری عمده بر اجتناب مالیاتی؛ با تأکید بر نقش حاکمیت شرکتی
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که  دادند  نشان  پژوهشی  در  همکاران)2016(،  و  هانگ 
و  مثبت  ارتباط  سهامی  شرکت های  عمدۀ  مشتری  تمرکز 
استدلال  آنها  دارد.  شرکت ها  مالیات  از  اجتناب  با  معناداری 
روش ها،  سایر  با  مقایسه  در  مالیاتی  اجتناب  روش  کردند 
عواقب منفی کمتری برای شرکت به همراه دارد و از طرفی، 
بالایی هستند،  مشتری  تمرکز  دارای سطح  که  شرکت هایی 
احتمال  درنتیجه،  شوند؛  مالی  بحران های  دچار  است  ممکن 
بیشتری وجود دارد که به فعالیت های اجتناب مالی روی آورند. 
دولتی  عمدۀ  مشتریان  دارای  شرکت ها  زمانی که  همچنین، 
باشند، اجتناب از مالیات در سطح پایین تری قرار می گیرد. آنها 
استدلال کردند که شرکت های دولتی پایدارتر هستند و انگیزۀ 
ارتباطات  طرفی،  از  دارند.  نقد  وجه  نگهداری  برای  کمتری 
این  برای  مالیاتی  پناهگاه  به عنوان  می تواند  دولتی  سیاسی 
بازدارنده ای  عامل  نیز  دولت  نظارت  و  کند  عمل  شرکت ها 

برای اجتناب مالیاتی این گونه شرکت ها است. 
حاکمیت  بین  ارتباط  همکاران)2015(،  و  آرمسترانگ1 
مالیات  پرداخت  از  اجتناب  و  مدیریتی  انگیزه های  شرکتی، 
راهبری  که  کردند  استدلال  آنها  کردند.  بررسی  را  شرکت ها 
در  و  است  مالیاتی  اجتناب  توازن  ایجاد  درصدد  شرکتی 
به  گرایش  است،  بالا  خیلی  مالیاتی  اجتناب  که  شرکت هایی 
مالیاتی  اجتناب  که  در شرکت هایی  و  دارد  وجود  آن  کاهش 
اجتناب  افزایش  درصدد  شرکتی  راهبری  است،  پایین  بسیار 

مالیاتی است. 
می کند،  بیان  خود  پژوهش  در  جمال2)2015(  محفوظ 
دارد  مالیات  بازپرداخت  با  مثبتی  ارتباط  مالیاتی  برنامه ریزی 
که بدون تردید، به خاطر وجود مکانیزم های حاکمیت شرکتی 
مالیاتی  اجتناب  و  مالیات  افشای  متغیر  بین  به علاوه،  است. 
تفاوت  از  این پژوهش  دارد. در  معناداری وجود  ارتباط منفی 
دائمی در صرفه جویی مالیات برای اندازه گیری اجتناب مالیاتی 
و از نرخ مؤثر مالیات برای اندازه گیری میزان افشای مالیات در 

صورت های مالی استفاده شده است. 
عملکرد  بر  مشتری  تمرکز  پیامدهای  پاتاتوکاس)2012(، 

کرده  ارزیابی  را  سهام  بازار  و  بررسی  را  تأمین کننده  شرکت 
مشتری  تمرکز  بین  می دهد،  نشان  او  پژوهش  نتایج  است. 
دارد.  وجود  معناداری  و  مثبت  ارتباط  دارایی ها  بازدۀ  نرخ  و 
هزینه های عمومی  کاهش  باعث  تمرکز مشتری  در  افزایش 
سود  افزایش  به  که  می شود  فروش  از  دلار  هر  در  اداری  و 
می انجامد. همچنین،  دارایی ها  بازدۀ  نرخ  افزایش  و  عملیاتی 
واکنش  تجاری،  استراتژی  یک  به عنوان  مشتری  تمرکز 
سهامداران نسبت به قیمت سهام را تحت تأثیر قرار می دهد . 

تا   1389 زمانی  بازۀ  در  همکاران)1397(  و  ابراهیمی 
بر  سیاسی  ارتباطات  و  دولتی  مالکیت  اثر  بررسی  به   1394
کیفیت گزارشگری مالی و اجتناب مالیاتی شرکت ها پرداختند. 
شرکت های  مدیران  که  می دهد  نشان  آنان  پژوهش  نتایج 
دولتی دارای افق تصمیم گیری کوتاه مدت هستند؛ از این رو، 
اقدام  خود،  پاداش  و  جاری  دورۀ  عملکرد  به  دستیابی  برای 
به فعالیت های دستکاری و مدیریت سود می کنند. همچنین، 
اجتناب  بر  معناداری  اثر  دولتی  مالکیت  که  داد  نشان  نتایج 
و  مثبت  اثر  سیاسی  ارتباطات  اما  ندارد،  شرکت ها  مالیاتی 

معناداری بر اجتناب مالیاتی دارد. 
ابعاد  »بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در  حمیدیان)1397( 
مختلف راهبری شرکتی با اجتناب مالیاتی«، نشان داد که بین 
نسبت اعضای غیرموظف هیئت مدیره و بین میزان مالکیت 
معناداری  ارتباط  مالیاتی  اجتناب  و  شرکت  در  دولت  نفوذ  و 
وجود ندارد. عباسی)1397(، در پایان نامۀ خود به بررسی ارتباط 
و  اندازه  حسابرسی)استقلال،  کمیتۀ  اساسی  ویژگی   سه  بین 
نشان  پژوهش  نتایج  می پردازد.  مالیاتی  اجتناب  با  تخصص( 
می دهد که سهامداران و سایر ذی نفعان، برای نظارت دقیق تر 
منابع  اتلاف  از  جلوگیری  ریسک،  همچون  زمینه هایی  بر 
و  قانونی  الزامات  مالی و رعایت  شرکت، صحت گزارشگری 
اعضای کمیتۀ   بر قضاوت  مالیاتی،  اجتناب  مقرراتی همچون 
حسابرسی اتکا می کنند. نتایج تحقیق مؤیدِ وجود ارتباط منفی 
و معنادار بین هر سه متغیر کمیتۀ حسابرسی با اجتناب مالیاتی 

است. 

1. Armstrong, C. 2. Mahfoudh Mgammal, Hussein
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خدادادی و همکاران )1396( در پژوهشی نشان می دهند 
که تمرکز مشتری ممکن است ریسک حسابرسی را تحت تأثیر 
قرار دهد و حسابرسان ازطریق تغییرات حق الزحمۀ حسابرسی 
تلاش کنند این ریسک را پوشش دهند. نتایج پژوهش آنان 
ریسک  کاهش  سبب  مشتری،  تمرکز  که  است  آن  مؤیدِ 
حسابرسی می شود؛ درنتیجه، حق الزحمۀ درخواستی حسابرس 

نیز کاهش خواهد یافت. 
رحمانی و غلامی جمکرانی)1395( به بررسی ارتباط بین 
تمرکز بر مشتری و عملکرد شرکت می پردازند. نتایج پژوهش 
تمرکز  منفی  و  معنادار  ارتباط  که  است  این  نشانگر  آنان 
مشتری و عملکرد مالی با دیدگاه اول که تمرکز بر مشتری 
در  دارد.  انطباق  نظر می گیرد،  در  فروشنده  بر  را عامل فشار 
می توانند  عمده  مشتریان  که  است  این  بر  باور  دیدگاه،  این 
مزایایی از تأمین کنندگان خود، استخراج و درنتیجه، منجر به 
کاهش سوددهی تأمین کننده شوند که البته با شرایط اقتصاد 

غیررقابتی ایران همخوانی دارد. 
مشایخی و سیدی)1394(، دربارۀ ارتباط برخی از معیارهاي 
مهمِّ راهبري شرکتی و اجتناب مالیاتی پژوهش کردند. نتایج 
نشانگرِ آن است که ارتباط معناداري بین راهبري شرکتی و 
اجتناب مالیاتی وجود ندارد. امینی نیا و بهار مقدم)1393( دربارۀ 
اینکه آیا نوع مالکیت بزرگ ترین سهامدار)دولتي یا غیردولتي(، 
بر جسورانه بودن رویه هاي مالیاتي شرکت ها تأثیر دارد یا خیر، 
که  مي دهد  نشان  آنان  پژوهش  نتایج  داده اند.  انجام  بررسی 
هرچه تمرکز مالکیت بالاتر باشد، شرکت ها در اتخاذ رویه هاي 
به دلیل  احتمالًا  که  دارند  کمتری  جسورانۀ  عملکردِ  مالیاتي، 
تمرکز مالکیت بالاي دولتي است و مؤید فرضیۀ اجتماعي و 

سیاسي است. 

4. فرضیۀ  پژوهش
فرضیه های پژوهش به شرح جدول 1 ارائه شده است: 

جدول 1.  فرضیه های پژوهش

تمرکز مالکیت و مشتری عمده بر اجتناب مالیاتی؛ با تأکید بر نقش حاکمیت شرکتی
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5. روش پژوهش
پژوهش حاضر از منظر طبقه بندی برمبنای هدف، از نوع 
تحقیقات کاربردی است و از منظر فرایند اجرا)یا نوع داده ها(، 
کمّی است. تحقیق حاضر از نظر روش و ماهیت آن، از نوع 
این  آماری  جامعۀ  است.  همبستگی   – توصیفی  تحقیقات 
پژوهش، شامل کلیۀ شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق 
باتوجه به  تا 1395 است.  بازۀ زمانی 1391  بهادار تهران در 
ماهیت پژوهش، برای اندازه گیری متغیر کنترلی زیان عملیاتی 
شده  گردآوری  نیز   1390 مالی  سال  اطلاعات  شرکت ها، 
 است. در این پژوهش، نمونه گیری با استفاده از روش حذف 
سیستماتیک انجام شده و 5 محدودیت زیر برای انتخاب نمونۀ 

آماری درنظر گرفته  شده  است. 
1. سال مالی آنها  منتهی به 29 اسفند ماه باشد.

مالی صورت  سال  تغییر  بررسی،  مورد  دورۀ  در طول   .2
نگرفته باشد.

3. معاملات سهام شرکت، طيِّ دورۀ پژوهش، بیش از سه 
ماه در بورس اوراق بهادار تهران متوقف نشده باشد. 

آن  داده های  که  شرکت هایی  پژوهش،  اجرای  برای   .4

موجود و در دسترش باشند، مورد مطالعه قرار می گیرند. 
5. جزء شرکت هاي سرمایه گذاری، هلدینگ، واسطه گری 
ماهیت  به علت  نباشد.  بیمه  شرکت های  و  بانک ها  مالی، 
خاص شرکت های مذکور، امکان مقایسۀ فعالیت آنها با سایر 

شرکت ها وجود ندارد. 
از 82  نمونۀ تحقیق  اعمال محدودیت های فوق،  از  پس 
تشکیل  شرکت   – سال   410 مشاهدات  تعداد  با  و  شرکت 
شد. بخشی از اطلاعات و داده های مورد نیاز متغیرهای این 
پژوهش از نرم افزار »ره آوردنوین« استخراج شد و برای تکمیل 
اطلاعات سایر متغیرهای تحقیق، با مراجعه به تارنمای کدال، 
فایل های مربوط به یادداشت های توضیحی صورت های مالی 
شرکت ها،  حسابرسی  کمیتۀ  ویژگی های  و  حسابرسی شده 
طبقه بندی   Excel نرم افزار  در  داده ها  شد.  بارگیری)دانلود( 
شد، سپس از نرم افزار Minitab برای نرمال سازی متغیرهای 
وابسته استفاده شد و درنهایت در نرم افزار Eviews9  مورد 

آزمون قرار گرفت. 

6. مدل ها و متغیرهای پژوهش
معادلۀ رگرسیون فرضیۀ اصلی اول به شرح رابطۀ 1 است:

رابطۀ 1

رابطۀ 2

رابطۀ 3

رابطۀ 4

6-1. متغیر وابسته
6-1-1. اجتناب مالیاتی

ازسوی  انجام شده  پژوهش  براساس   :Tax Avoidi,t

دارماپالا)2009(،  و  دسای  و  هیتزمن2)2010(  و  هانلون1 
به ترتیب از نرخ مؤثر مالیات جاری و اختلاف سود حسابداری 

و سود مشمول مالیات استفاده شده است.

برای  را   i شرکت  جاری  مالیات  مؤثر  نرخ   :1-CETRi,t

سال t نشان می دهد که ازطریق تقسیم هزینۀ مالیات بر درآمد 
سال جاری بر سود)زیان( قبل از کسر مالیات، به دست می آید. 
همچنین، برای سهولت تفسیر این فرمول، عدد یک از حاصل 
1. Hanlon, M. 2. Heitzman, S.

فاطمه شهرابی، دکتر حسین کاظمی
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آن کسر می شود. اکنون نرخ مؤثر مالیات بیشتر، نشان دهندۀ 
نشان دهندۀ  مالیات کمتر،  مؤثر  نرخ  و  بیشتر  مالیاتی  اجتناب 

اجتناب مالیاتی کمتر است)هانلون و هیتزمن، 2010(.
BTDi,t: تفاوت سود حسابداری)سود قبل از کسر مالیات( 

و سود مشمول مالیات شرکت i را برای سال t نشان می دهد 
مالیات،  کسر  از  قبل  حسابداری  سود  اختلاف  ازطریق  که 
به منظور  همچنین  می آید.  به دست  مالیات  مشمول  سود  از 
همگن سازی،  این متغیر، بر ارزش دفتری کلِّ دارایی های سال 

قبل تقسیم شده  است. 

6-2. متغیرهای مستقل
6-2-1. تمرکز مالکیت 

OwnConi,t: براساس پژوهش های انجام شده ازسوی چن1 

و همکاران)2012( و ملکیان و نیک روان فرد)1394(، تمرکز 
 ،)HHI(هیرشمن  – هرفیندال  تعریف شاخص  طبق  مالکیت 
سهامداران  به  متعلق  سهام  درصد  مجذور  مجموع  ازطریق 

شرکت ها ازطریق رابطۀ 5 به دست می آید.

در رابطۀ Owni ،5 نشان دهندۀ تعداد سهام عادی متعلق 
سهام  کلِّ  نشان دهندۀ   Own و   i شرکت  سهامدار  هر  به 
منتشرشدۀ شرکت است.  این شاخص به موازات افزایش میزان 
تمرکز مالکیت افزایش پیدا می کند و در شرایطی که کلِّ سهام 
متعلق به یک نفر باشد، بیشترین ارزش را به خود اختصاص 

می دهد و معادل 1 واحد محاسبه می شود. 

6-2-2. تمرکز مشتری
 t سال  برای  را   i شرکت  مشتري  تمرکز   :CustConi,t

نشان می دهد که براساس مشتریان عمدۀ شرکت، به پیروی از 
پژوهش های پاتاتوکاس)2012( و هانگ و همکاران)2016(، 

با استفاده از رابطۀ  6  بـه دست می آید. 

رابطۀ 5

1. Chen, S.

رابطۀ 6

برای  را   j عمدۀ  مشتری  به   i شرکت  فروش   :Salesi,j,t

سال t نشان می دهد. 
نشان   t سال  برای  را   i شرکت  کلِّ  فروش   :Salesi,t

می دهد.

6-3. متغیرهای تعدیلگر
6-3-1. حاکمیت شرکتی 

قبل از آزمون فرضیۀ اصلی سوم و چهارم، ابتدا شرکت ها 
روش  از  استفاده  با  شرکتی،  حاکمیت  معیارهای  براساس 

تاپسیس رتبه بندی می شوند. 
ازسوی  انجام شده  پژوهش های  پژوهش حاضر، طبقِ  در 
صفرزاده و طاوسی)1396( و ناظمی و همکاران)1393(، برای 
هیئت  ویژگی های  براساس  شرکتی  حاکمیت  اندازه گیری 
مدیره از معیارهای اندازه، استقلال و دوگانگی نقش مدیرعامل 
استفاده شده است. همچنین، براساس پژوهش های انجام شده 
و  فخاری  و  بیاض)1395(  دشت  لاری  و  اورادی  ازسوی 
همکاران)1394(، برای اندازه گیری حاکمیت شرکتی براساس 
و  استقلال  معیارهای)اندازه،  از  ویژگی های کمیتۀ حسابرسی 

تخصص( به شرح زیر استفاده شده است: 
BSi,t: بیانگر اندازۀ هیئت مدیره است که ازطریق لگاریتم 

 t در پایان سال i طبیعی تعداد اعضای هیئت  مدیرۀ شرکت
محاسبه می شود.  

BIi,t: بیانگر استقلال هیئت  مدیرۀ شرکت i در پایان سال 

t است. ازطریق تقسیم تعداد اعضای غیرموظف هیئت  مدیره 
به کلِّ اعضای هیئت  مدیره محاسبه می شود.

DUALi,t: بیانگر دوگانگی نقش مدیرعامل شرکتِ i در 

پایان سال t است. اگر پست مدیرعامل و ریاست هیئت  مدیره 
برعهدۀ یک نفر باشد، عدد یک و در غیـر ایـن  صورت، عدد 

صفر لحاظ مي شود.
ACSi,t: بیانگر اندازۀ کمیتۀ حسابرسي است که ازطریق 

تمرکز مالکیت و مشتری عمده بر اجتناب مالیاتی؛ با تأکید بر نقش حاکمیت شرکتی
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در   i اعضای کمیتۀ حسابرسی شرکت  تعداد  لگاریتم طبیعی 
پایان سال t محاسبه می شود. 

شرکت  حسابرسی  کمیتۀ  استقلال  بیانگر   :ACIi,t

یا  مستقل  اعضاي  نسبت  ازطریق  است.   t سال  پایان  در   i
کمیتۀ  اعضاي  کلِّ  تعداد  به  کمیتۀ حسابرسي  در  غیرموظف 

حسابرسي محاسبه می شود.
ACSPi,t: بیانگر تخصص مالی اعضای کمیتۀ حسابرسی 

شرکت i در پایان سال t است. ازطریق نسبت تعداد اعضای 
دارای تخصص مالی در کمیتۀ حسابرسی به تعداد کلِّ اعضای 

کمیتۀ حسابرسی محاسبه می شود. 

6-4. متغیرهای کنترلی
ازسوی  انجام شده  پژوهش   از  پیروی  به  تحقیق  این  در 
زیر،  به شرح  متغیرهای کنترلی  از  هانگ و همکاران)2016(، 
برای کنترل تأثیر عوامل شناخته شده و ناشناخته در رابطۀ بین 

متغیرهای وابسته و مستقل، استفاده شده  است. 
اندازۀ شرکت i در پایان سال t است که  Sizei,t: بیانگر 

سال  ابتدای  در  سهام  بازار  ارزش  طبیعی  لگاریتم  ازطریق 
به دست می آید. 

ROAi,t: بیانگر نرخ بازدۀ دارایی های شرکت i در پایان 

سال t است که ازطریق تقسیم سود خالص قبل از کسر مالیات 
بر مجموع دارایی های سال قبل به دست می آید. 

LEVi,t: بیانگر اهرم مالی شرکت i در پایان سال t است 

که از تقسیم بدهی های غیرجاری بر مجموع دارایی های سال 
قبل به دست می آید. 

داشته  قبل  سال  در  عملیاتی  زیان  شرکت  اگر   :NOLi,t

باشد، عدد یک و در غیر  این  صورت، عدد صفر لحاظ می شود. 
 t در پایان سال i بیانگر درآمد صادرات شرکت :ForInci,t

است که از تقسیم درآمد صادرات بر مجموع دارایی های سال 
قبل به دست می آید. 

و  ماشین آلات  املاک،  ناخالص  ارزش  بیانگر   :PPEi,t

تجهیزات شرکت i در پایان سال t است. 

Inti,t: بیانگر ارزش دارایی های نامشهود شرکت i در پایان 

سال t است.
MBi,t: بیانگر نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری شرکت 

i در پایان سال t است. 
AGEi,t: بیانگر عمر شرکت i در پایان سال t است. عمرِ 

شرکت، لگاریتم طبیعی تعداد سال هایی است که یک شرکت 
فعالیت کرده است. 

7. یافته های پژوهش
7-1. آمار توصیفی

کلی  دیدی  پژوهش،  هر  در  توصیفی  آماره های  تحلیل 
آمار   ،2 در جدول  قرار می دهد.  پژوهشگر  دراختیار  داده ها  از 
شده  داده  نشان  تحقیق  در  استفاده  مورد  داده های  توصیفی 
است. نتایج برمبنای 410 سال- شرکت است. میانگین نرخ 
آمده)0/87=1-0/13(  به دست  مالیات جاری 13 درصد  مؤثر 
و این در حالی است که نرخ مالیاتی شرکت های پذیرفته شده 
است.  درصد   22/5 درصد،   10 معافیت  اعمال  با  بورس  در 
از  جاری،  مالیات  مؤثر  نرخ  می شود،  ملاحظه  که  همان طور 
سود  تفاوت  نرخ  میانگین  است.  کمتر  مالیات  قانونی  نرخ 
% است که  برابر 10  از کسر مالیات،  حسابداری و سود قبل 
از  کمتر  مالیاتی  معافیت های  اعمال  به  باتوجه  نیز  نرخ  این 
برابر  مالیاتی،  اجتناب  نرخ  حداقل  است.  مالیات  رسمی  نرخ 
0/75 است)0/75=0/25- 1( و نشان می دهد که شرکت ها در 
برخی از موارد 25 % مالیات پرداخت کرده اند که بیشتر از نرخ 
رسمی)22/5 درصد( است و کمتر اجتناب کرده اند. حداقل نرخ 
تفاوت سود حسابداری و سود مشمول مالیات، برابر صفر است 
که نشان می دهد بین سود حسابداری و سود مشمول مالیات 
اجتناب  نرخ  حداکثر  ندارد.  وجود  تفاوتی  شرکت ها  برخی  در 
مالیاتی برابر یک است که نشان می دهد برخی از شرکت ها 
مالیات پرداخت کرده اند و حداکثر نرخ تفاوت سود حسابداری 
و سود مشمول مالیات، برابر 26 درصد است که نشان دهندۀ 

انجام فعالیت های اجتنابِ مالیاتی در این شرکت ها است. 

فاطمه شهرابی، دکتر حسین کاظمی
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جدول 2. آمار توصیفی متغیرهای پژوهش

7-2. نتایج آزمون فرضیه های اول تا چهارم
در این پژوهش، پیش از تخمین مدل اصلی، برای بررسی 
مانایی تمامی متغیرهای پژوهش از آزمون ریشۀ واحد دیکی 
فولر استفاده شد. باتوجه به اینکه مقدار P برای تمامی متغیرها 
کمتر از 0/05 است، درنتیجه متغیرهای پژوهش در طیِّ دوره 
بررسی  برای  نتایج جدول 3،  براساس  بوده اند.  مانا  در سطح 

نرمال بودن توزیع متغیر وابسته از آزمون جارکیو برا و برای 
نرمال کردن متغیر وابسته از تبدیلات جانسون استفاده شده 
برای  آمارۀ جارکیو برا  معناداری  اینکه سطح  به  باتوجه   است. 
هر دو متغیر وابسته بعد از اعمال تبدیلات جانسون بیشتر از 
0/05 است، بیانگر این است که متغیرهای وابسته دارای توزیع 

نرمال هستند. 

جدول 3. نتایج آزمون نرمال بودن متغیر وابسته، قبل و بعد از اعمال تبدیلات جانسون

تمرکز مالکیت و مشتری عمده بر اجتناب مالیاتی؛ با تأکید بر نقش حاکمیت شرکتی
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در نتایج جدول 4، بررسی نوع الگوی داده های ترکیبی، ناهمسانی واریانس و نرمال بودن مقادیر خطا در مدل های فرضیه ها 
نشان داده شده است. 

جدول 4. نتایج آزمون F لیمر، هاسمن، وایت و جارکیو برا)نرمال بودن مقادیر خطا( 

واریانس،  ناهمسانی  رفع  برای   ،4 جدول  نتایج  براساس 
مدل را به روش حداقل مربعات تعمیم یافته تخمین می زنیم. 
رگرسیون  مدل های  تخمین  در  اولیه  فرض های  از  یکی 
متغیرهای  بین  خطی  همبستگی  وجودِ  عدم  چندمتغیره، 
 )VIF(از عامل تورم واریانس این منظور  توضیحی است. به 
براساس   .)262  :1395 همکاران،  و  است)بنی مهد  شده  استفاده 
جداول 5 تا 8، مقدار VIF برای هریک از متغیرهای توضیحی 
مدل ها، از عدد 10 کمتر است. بنابراین، بین متغیرهای مستقل 
هم خطی شدیدی وجود ندارد. در ادامه، نتایج مدل های مربوط 
به فرضیه های پژوهش ذکر شده است. بررسی جداول 5 تا 8 
نشان می دهد، باتوجه به سطح معناداری آمارۀ F فیشر به دست 
آمده)0/000( و سطح خطای 0/05، می توان بیان کرد فرض 
صفر آماری که همان بی معنا بودن کلِّ مدل است، رد می شود 
ـ  واتسون  آمارۀ دوربین   و مدل پژوهش معنادار است. مقدار 

به دست آمده در محدودۀ 1/5 تا 2/5 قرار دارد و می توان ادعا 
الگوهای  باقیمانده های  بین  خودهمبستگی  مشکل  که  کرد 
مورد بررسی وجود ندارد. همچنین، ضریبِ تعیین تعدیل شده 
ازطریق  وابسته  متغیر  تغییراتِ  درصد  که چند  نشان می دهد 

متغیرهای مستقل و کنترل قابل توضیح است. 
نتایج   ،)1-1( فرعی  فرضیۀ  در   ،5 نتایج جدول  براساس 
معناداری  و سطح  مالکیت، 2/45  تمرکز  متغیر  برای   t آمارۀ 
تمرکز  که  کرد  ادعا  می توان  بنابراین،  است.   0/015 آن 
با  معناداری  ارتباط  درصد،   95 اطمینان  سطح  در  مالکیت 
اینکه ضریب  به  باتوجه  دارد.   )1-CETRi,t( مالیاتی  اجتناب 
می شود  است، مشخص   0/105 برابر  و  مثبت  مستقل  متغیر 
در  دارد.  وابسته  متغیر  با  مثبتی  ارتباط  مالکیت  تمرکز  که 
فرضیۀ فرعی)1-2(، نتایج آمارۀ t برای متغیر تمرکز مالکیت، 
0/125- و سطح معناداری آن 0/900 است. بنابراین، می توان 
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ادعا کرد که تمرکز مالکیت ارتباط معناداری با اجتناب مالیاتی)BTDi,t( ندارد. 

جدول 5. نتایج آزمون رگرسیون فرضیۀ اول

در جدول 6، نشان داده شده است که در فرضیۀ فرعی 
و   0/924 مشتری،  تمرکز  متغیر  برای   t آمارۀ  نتایج   ،)1-2(
فرضیۀ  می توان  بنابراین،  است.   0/356 آن  معناداری  سطح 
صفر آماری را در سطح اطمینان 0/95 تأیید کرد و ادعا کرد 
که تمرکز مشتری ارتباط مثبت و معناداری با اجتناب مالیاتی 
آمارۀ  نتایج  فرعی)2-2(،  فرضیۀ  در  ندارد.   )1-CETRi,t(

آن  معناداری  و سطح   6/157 مشتری،  تمرکز  متغیر  برای   t
ادعا کرد که تمرکز مشتری  بنابراین، می توان  0/000 است. 
اجتناب  با  معناداری  ارتباط  درصد   99 اطمینان  سطح  در 
مالیاتی)BTDi,t( دارد. باتوجه به اینکه ضریب متغیر مستقل، 
تمرکز  که  می شود  مشخص  است،   0/082 برابر  و  مثبت 

مشتری ارتباط مثبتی با اجتناب مالیاتی)BTDi,t( دارد. 
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جدول 6. نتایج آزمون رگرسیون فرضیۀ دوم

فرعی      فرضیۀ  در  که  است  داده شده  نشان   7 در جدول 
شرکتی  حاکمیت  تعدیلگر  متغیر  برای   t آمارۀ  نتایج   ،)1-3(
0/906 و سطح معناداری آن 0/366 است. بنابراین، می توان 
فرضیۀ صفر آماری را تأیید و ادعا کرد که حاکمیت شرکتی 
 )1-CETRi,t(ارتباط مثبت بین تمرکز مالکیت و اجتناب مالیاتی

را تقویت نمی کند. در فرضیۀ فرعی )3-2(، نتایج آمارۀ t برای 
متغیر تعدیلگر حاکمیت شرکتی، 6/906-، سطح معناداری آن 
می توان  بنابراین،  است.  منفی  متغیر  ضریب  و   0/000 برابر 
شرکتی  حاکمیت   ،0/99 اطمینان  سطح  در  که  کرد  ادعا 
 )BTDi,t(مالیاتی اجتناب  و  مالکیت  تمرکز  بین  مثبت  ارتباط 

را تضعیف می کند. 
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جدول 7. نتایج آزمون رگرسیون فرضیۀ سوم

بررسی جدول 8 نشان می دهد، در فرضیۀ فرعی )1-4(، 
نتایج آمارۀ t برای متغیر تعدیلگر حاکمیت شرکتی، 1/774- و 
فرضیۀ  می توان  بنابراین،  است.   0/077 آن  معناداری  سطح 
صفر آماری را تأیید و ادعا کرد که حاکمیت شرکتی، ارتباط 
را   )1-CETRi,t(مالیاتی اجتناب  و  تمرکز مشتری  بین  مثبت 

تقویت نمی کند. در فرضیۀ فرعی )4-2(، نتایج آمارۀ t برای 
متغیر تعدیلگر حاکمیت شرکتی، 0/835- و سطح معناداری آن 
0/404 است. بنابراین، می توان ادعا کرد که حاکمیت شرکتی 
ارتباط مثبت بین تمرکز مشتری و اجتناب مالیاتی)BTDi,t( را 

تقویت نمی کند. 
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جدول 8. نتایج آزمون رگرسیون فرضیۀ چهارم

8. بحث و نتیجه گیری
قابل  نفوذ  داراي  عمده  سهامداران  اینکه  به  باتوجه 
با  داشت  انتظار  مي توان  هستند،  شرکت ها  در  ملاحظه اي 
دستکاري در میزان سود گزارش شده، میزان مالیات پرداختي 
فرعی            فرضیۀ  پژوهش،  این  در  دهند.  تغییر  را  شرکت 

اجتناب  مالکیت،  تمرکز  افزایش  با  تأیید شد.  )1-1( تحقیق، 
در  فرضیه  این  نتیجۀ  می یابد.  افزایش   )1-CETRi,t(مالیاتی
ویسنی2)1987(  و  شلیفر1  ازسوی  پژوهش انجام شده  با  تضاد 
و امینی نیا و بهار مقدم)1393( است. همچنین، در انطباق با 

1. Shleifer, Andrei 2. Visny, Robert W.
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نتیجۀ تحقیقات ریچاردسون و همکاران)2016( است که نشان 
دادند در سطوح اولیه، به خاطر وجود اثر کنترل، افزایش تمرکز 
مالکیت با اجتناب مالیاتی ارتباط مثبت دارد. نتایج در انطباق 
با تأیید تئوری ارزش آفرینی در رابطۀ بین فعالیت های اجتناب 
فعالان  می دهد،  نشان  که  است  شرکت  ارزش  و  مالیات  از 
مالیات  از  اجتناب  فعالیت های  به  نسبت  ایران،  سرمایۀ  بازار 
درجۀ   .)1394 علی پناه،  و  دارند)مشایخی  مثبتی  دید  شرکت ها 
تمرکز مالکیت در یک شرکت، توزیع قدرت بین سهامداران 
به صورت  مالکیت  وقتی  می کند.  معین  را  شرکت  مدیران  و 
می کنند.  اعمال  ضعیفی  نظارت  سهامداران،  است،  پراکنده 
فعالیت های  بر  نظارت  به  چندانی  علاقۀ  کوچک  سهامداران 
شرکت ندارند؛ زیرا مجبور می شوند تا کلیۀ هزینه های شرکت 
را به تنهایی تقبل کنند، در حالی که سهم اندکی در سود شرکت 
دارند. وقتی تمرکز بالای مالکیت وجود دارد، سهامداران بزرگ 
می توانند نقش مهمی در نظارت بر مدیریت ایفا کنند. نتیجۀ 
بین  نمایندگی  مشکل  پیدایش  باعث  از یک طرف  امر،  این 
جزء  سهامدار  کثیری  تعداد  و  عمده  سهامدار  معدودی  تعداد 
است و از سوی دیگر، امکان نظارت و کنترل بهتر بر عملکرد 
مدیریت شرکت را فراهم می سازد. یعنی مشکل نمایندگی به 

شیوۀ مشکل مالک و مدیر کاهش می یابد)اصلانی، 1385(. 
ارتباط  که  داد  نشان   )2-2( فرعی  فرضی  آزمون  نتایج 
تمرکز  بین  درصد   99 اطمینان  سطح  در  معناداری  و  مثبت 
که  زمانی  دارد.  وجود   )BTDi,t(مالیاتی اجتناب  و  مشتری 
میزان  می یابد،  افزایش  شرکت ها  در  مشتری  تمرکز  درصد 
در  فرضیه  این  نتیجۀ  می کند.  پیدا  افزایش  مالیاتی  اجتناب 
است.  همکاران)2016(  و  هانگ  تحقیقات  نتیجۀ  با  انطباق 
باتوجه به مبانی نظری تحقیق، به سه دلیل شرکت هایی که 
بیشتری  انگیزۀ  هستند،  بالایی  مشتری  تمرکز  سطح  دارای 

برای نگهداری وجوه نقد اضافی  دارند: 
1. افزایش ریسک جریان نقد ورودی شرکت؛ 

2. نیاز به انجام سرمایه گذاری بیشتر در دارایی ها؛ 
3. اعمال قدرت ازسوی مشتری عمده و کاهش سودآوری 

همکاران،  و  شرکت)هانگ  نقد  وجه  جریان  در  نوسان  ایجاد  و 
2016(. بخش قابل توجهی از سفارشات مشتریان عمده ازطریق 

می شود.  مرتفع  تأمین کنندگان  سرمایه گذاری  و  تولید  فرایند 
وارد  باعث  عملیات  این  اجرای  روند  و  در سطح حجم  تغییر 
آمدن خسارت های شدید و سنگین به تأمین کنندگان می شود. 
ازسوی  سفارشات  لغو  از  ترس  حتی  یا  و  تهدید  بنابراین، 
مشتریان عمده، قدرت چانه زنی قابل توجهی را برای کاهش 
و  دارد  به دنبال  آنها  تجاری  اعتبارات  و  معاملاتی  قیمت های 
می تواند عملکرد و جریان نقد ورودی به شرکت تأمین کننده را 
 ، 1970(. از این رو، می توان ادعا کرد 

تحت تأثیر قرار دهد)اسچرر1
شرکت هایی که وابسته به مشتریان عمدۀ خود هستند، لازم 
است وجوه نقد بیشتری را در شرکت نگهداری کنند. به همین 
دلیل، بیشتر خواستار این هستند که از روش اجتناب مالیاتی 
برای جلوگیری از خروج وجه نقد شرکت استفاده کنند)هانگ 

و همکاران، 2016(.

نتایج آزمون فرضی فرعی )3-1( نشان داد که حاکمیت 
مالیاتی   اجتناب  و  مالکیت  تمرکز  بین  مثبت  ارتباط  شرکتی 
)CETRi,t-1( را تقویت نمی کند. نتیجۀ این فرضیه در تضاد 
و  پورحیدری  همکاران)1393(،  و  ثالث  بحری  یافته های  با 
نتایج  است.  همکاران)1397(  و  و صفائی  برهانی نژاد)1391( 
شرکتی  حاکمیت  میزان  هرچه  می دهد  نشان  آنها  تحقیقات 
نتیجۀ  مالیات شرکت کاهش می یابد.  مدیریت  باشد،  قوی تر 
این فرضیه در تطابق با تحقیقات حمیدیان)1397( است که 
با  مدیره  هیئت  غیرموظف  اعضای  نسبت  بین  دادند  نشان 

اجتناب مالیاتی ارتباط معناداری وجود ندارد. 
شرکتی،  حاکمیت  که  داد  نشان   ،)2-3( فرعی  فرضیۀ 
 )BTDi,t(مالیاتی اجتناب  و  مالکیت  تمرکز  بین  مثبت  ارتباط 
می شود.  مالیاتی  اجتناب  کاهش  باعث  و  می کند  تضعیف  را 
و  ثالث  بحری  پژوهش  با  انطباق  در  پژوهش  این  نتایج 
صفائی  و  برهانی نژاد)1391(  و  پورحیدری  همکاران)1393(، 
یافته های  با  تضاد  در  نتایج  این  است.  همکاران)1397(  و 
مدیره  هیئت   ترکیب  می کند  بیان  که  است  یرماک2)1996( 

1. Scherer, F. M. 2. Yermack, D.
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هیئت   با  شرکت ها  است.  مرتبط  نمایندگی  مسائل  میزان  با 
وجودِ  به  تمایل  بیشتر،  داخلی  مدیران  و  بزرگ تر  مدیره های 
مسائل نمایندگی بیشتری دارند؛ در یک هیئت مدیرۀ بزرگ، 

امکان استراتژی مالیاتی جسورانه افزایش می یابد.
هرچه  می رفت،  انتظار  تحقیق  سوم  فرضیۀ  براساس 
مکانیزم های حاکمیت شرکتی قوی تر باشد، اجتناب از مالیات 
آنجا  از  ارزش آفرینی،  تئوری  براساس  گیرد.  انجام  بیشتری 
از  ثروت  انتقال  کاهندۀ  مالیات،  از  اجتناب  فعالیت های  که 
مثبتی  دید  سرمایه  بازار  فعالان  است،  دولت  به  سهامداران 
به  سهام  قیمت  افزایش  به صورت  و  دارند  فعالیت ها  این  به 
این موضوع واکنش نشان می دهند. استقرار حاکمیت شرکتی 
ایفا  شرکت  مالیاتی  راهبرد  در  تعیین کننده ای  نقش  قوی، 
مناسب  کیفیت  همچنین،   .)1394 علی پناه،  و  می کند)مشایخی 
از  اجتناب  فعالیت های  که  سبب  می شود  شرکتی  حاکمیت 
مالیات باعثِ ایجاد ارزش برای شرکت شوند)دسای و دارماپالا، 
2009(. حاکمیت شرکتی باید بتواند ثروت سهامداران را حداکثر 

سازد و فعالیت های اجتناب از مالیات شرکت را برای دستیابی 
به این هدف هدایت کند. اما نتایج کلی فرضیۀ فرعی )2-3( 
بیان می کند که هرچه میزان حاکمیت شرکتی قوی تر باشد، 
اجتناب مالیاتی در شرکت ها کمتر می شود. درواقع با افزایش 
و  سهامداران  ثروت  حداکثرسازی  به  تمایل  نظارتی،  فرایند 
سهامداران  دارای  که  شرکت هایی  بین  در  مالیات  مدیریت 

عمده و تمرکز مالکیت بالا هستند، کاهش می یابد.
نتایج فرضیۀ اصلی چهارم تحقیق نشان داد که حاکمیت 
مالیاتی  اجتناب  و  مشتری  تمرکز  بین  مثبت  ارتباط  شرکتی 
را تقویت نمی کند. براساس دیدگاه تئوری نمایندگی، به دلیل 
آنکه حاکمیت شرکتی بر شفافیت اطلاعات و از بین بردن عدم 
حاکمیت شرکتی  می رود  انتظار  دارد،  تأکید  اطلاعاتی  تقارن 
کمیتۀ  تخصص  و  استقلال  اعضا،  تعداد  افزایش  با  قوی 
حسابرسی، ضمن رعایت قوانین مالیاتی، بتواند وظیفۀ نظارتی 
خود را به درستی اعمال و از پرداخت مالیات اضافی جلوگیری 
کند. اطلاعات حسابداري تهیه شده ازسوی شرکت های دارای 
تخصص  و  دانش  به سبب  قوی،  شرکتی  حاکمیت  ساختار 
است  معقول  اطمینان  و  اتکا  قابلیت  داراي  کمیتۀ حسابرسی 

که نتایج آن، شامل افزایش کیفیت تصمیم گیری های مرتبط 
با مالیات، توانایی اجتناب از مالیات و حفظ فرصت ها و منافع 
اجتناب از مالیات بلندمدت در شرکت ها است و درنهایت، به 
می شود.  منجر  آنها  ثروت  افزایش  و  سهامداران  منافع  حفظ 
در توجیه این نتیجه مي توان گفت، باوجودی که بین تمرکز 
وجود  مثبت  ارتباط  شرکت ها  در  مالیاتی  اجتناب  و  مشتری 
کمیتۀ  واحد  ازجمله  شرکتی،  حاکمیت  مکانیزم های  دارد، 
حسابرسی نتوانسته اند در جهت حفظ منافع سهامداران و حفظ 
جریان های نقدی که از طرف مشتریان عمده به شرکت وارد 

می شود، نقش مثبت خود را به درستی ایفا کنند.

9. پیشنهادها
9-1. پیشنهادهای کاربردی

باتوجه به اینکه اجتناب مالیاتی در شرکت هایی که دارای 
درصد تمرکز مالکیت و مشتری بالایی هستند، بیشتر است، از 
این رو، به نهادهای عمومی و دولتی پیشنهاد می شود میزان 
این شرکت ها  بازپرداخت بدهی و تسهیلات ازطریق  ریسک 
را مدِّ نظر قرار دهند و در تخصیصِ منابع و تسهیلات توجه 
بیشتری مبذول دارند. به سازمان امور مالیاتی پیشنهاد می شود 
در هنگام رسیدگی های سالیانه و صدور برگ قطعی مالیات به 
درصد تمرکز مالکیت و تمرکز مشتری شرکت ها توجه کنند و  
به حساب های مالی و عملکرد شرکت هایی که دارای درصد 
دقت  با  هستند،  بالایی  عمده  مشتریان  و  سهامداران  تمرکز 

بیشتری رسیدگی کنند.
  

9-2. پیشنهادهایی برای پژوهش های آتی
معیارهای  سایر  از  بعدی  تحقیقات  در  می شود  پیشنهاد 
زمان  مدت  داخلی،  حسابرس  از  شرکتی)استفاده  حاکمیت 
تنوع  و  حسابرسی  کمیتۀ  جلسات  تعداد  مدیرعامل،  تصدی 
پیشنهاد  شود.  استفاده  حسابرسی(  کمیتۀ  اعضای  جنسیتی 
می شود در تحقیقات آتی، تأثیر تمرکز مشتری بر ارتباط بین 
صنعت  تفکیک  به  مالیاتی  اجتناب  و  تعهدی  سود  مدیریت 
بررسی شود. براساس مسئلۀ نمایندگی، به دلیل جدایی مالکیت 
از کنترل و وجود تضاد منافع بین این  دو، معاملات با اشخاص 
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وابسته می تواند موجب ازدست رفتن ثروت سهامداران شود و 
مدیران برای سرپوش گذاشتن بر انتقال ثروت، ممکن است 
اقدام به مدیریت سود کنند. پیشنهاد می شود در تحقیقات آتی، 
ارتباط بین تمرکز معاملات با اشخاص وابسته)خرید و فروش( 

و اجتناب مالیاتی در شرکت ها مورد بررسی قرار گیرد.

10. محدودیت های پژوهش
مشتری  تمرکز  به  مربوط  اطلاعات  اینکه  به  باتوجه 
مالی شرکت ها  توضیحی صورت های  یادداشت های  از  عمده 
و  گزارش ها  این  شکلِ  نبودن  یکسان  است،  شده  استخراج 
دسترسی  در همۀ شرکت ها،  عمده  مشتریان  طبقه بندی  نوع 
سریع به اطلاعات را با مشکل مواجه می سازد. همچنین، در 
بسیاری از شرکت ها، اطلاعات مربوط به تمرکز مشتری عمده 
در یادداشت های توضیحی صورت های مالی به صورت کامل 
افشا نشده بود. باتوجه به نوظهور بودن کمیتۀ حسابرسی، این 
تحقیق در بازۀ زمانی 1391 تا 1395 انجام شده  است که به 
کاهش تعداد نمونۀ آماری منجر شد. همچنین، برای مطالعۀ 
تأثیر برخی از ویژگی های کمیتۀ حسابرسی، مانند تعداد جلسات 
اعضای کمیته یا دورۀ تصدی، نیاز به بانک جامع اطلاعاتی 
بود که به دلیل عدم وجود یک پایگاه جامع در خصوص کمیتۀ 

حسابرسی، تأثیر این متغیرها در این پژوهش بررسی نشد.
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